
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 22  марта   2019  года                                                                       №  7/65 

 

 

Об итогах социально-экономического 

развития  муниципального района  

«Ивнянский район» за 2018 год и 

задачах на 2019 год  

  

 

Заслушав отчёт  главы  администрации  Ивнянского района  

Калашникова Алексея Николаевича «Об итогах социально-экономического 

развития  муниципального района «Ивнянский район»  за 2018 год  и   

задачах   на    2019   год»    Муниципальный  совет  Ивнянского  района    

р е ш и л: 

1. Отчёт  главы  администрации Ивнянского района  Калашникова 

Алексея Николаевича «Об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Ивнянский район»  за 2018 год  и   задачах   на    

2019   год»    принять  к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать  администрации  района  и  её  структурным  

подразделениям, главам администраций городского  и сельских поселений 

разработать комплекс  мер по выполнению  задач, поставленных  в отчете 

главы  администрации  района. 

3. Членам Муниципального  совета,  депутатам  земских собраний 

городского и сельских поселений  активизировать  работу  с избирателями  

по  разъяснению  и реализации основных направлений  деятельности  

органов государственной власти  и местного самоуправления  по   

выполнению программ социально-экономического развития области и 

района в 2019 году. 

4. Настоящее решение разместить  на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 
 

http://www.admivnya.ru/


2 
 

5. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить  на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности (Батырева Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района                                                          П.Б. Вьюнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

    Приложение 

     к решению Муниципального совета  

          Ивнянского района        

            от 22  марта  2019 года  №  7/65 

 

Об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Ивнянский район» 

за 2018 год и задачах на 2019 год 

                             

В соответствии с Уставом Ивнянского муниципального района я 

выношу на ваше рассмотрение, на рассмотрение всех ивнянцев отчёт о 

социально-экономическом развитии района за  2018 год и задачи на 2019  

год.  

2018 юбилейный для Ивнянского района год стал очередной аркой 

моста, соединяющего прошлое и будущее земли ивнянской.  Моста, 

который мы, уважаемые ивнянцы,  строили  вместе, опираясь на жизненный 

опыт и мудрость старших поколений. Ивнянцы приняли активное участие в 

знаковых политических событиях ушедшего года - выборах Президента 

России  и  депутатов представительных органов местного самоуправления.  

Жители района много трудились, чтобы подготовиться к празднованию 65-

летия со Дня образования Белгородской области. Пользуясь случаем, я хочу 

поблагодарить всех, кто внёс свою лепту добрых дел в копилку Ивнянского 

района и всей Белгородчины, помогал сделать жизнь интересной, 

насыщенной и благополучной. Это общественность, трудовые коллективы 

предприятий, учреждений, организаций, которые объединяет 

неравнодушное отношение к судьбе родного края. Отмечу, что ивнянцы 

являются   распорядителями своих собственных интересов, созидателями 

творческой атмосферы в районе. И вот в какую панораму сложились наши 

старания. 

        Начну с финансовой основы. Ивнянский район высокодотационный.  

Иными словами, одна из основных проблем, стоящих перед органами 

местного самоуправления, — это ограниченность бюджета в денежных 

ресурсах, что сказывается на развитии района. В 2018 году доходная часть 

консолидированного бюджета Ивнянского района исполнена на 1,031 млрд  

руб., что практически на 9 % больше,  чем в 2017 году.  Бюджетная 

обеспеченность на 1-го жителя составила 13 505 рублей (2017 год – 12 059 

рублей). В 2018 году по всем налоговым доходам, поступившим в бюджет 

района,  отмечен рост. В структуре доходов консолидированного бюджета 

налог на доходы физических лиц составил 72%, темп роста данного налога  

-107% к факту 2017 года. 

Рост налога на доходы физических лиц связан с повышением 

заработной платы. В 2018 году налоговой инспекцией привлечена к 

постановке на налоговый учёт и уплате НДФЛ одна обособленная 

организация, зарегистрированная за пределами района. Дополнительные 



4 
 

поступления НДФЛ от данной организации составили 1,6 млн руб. В 

прошедшем году выросли имущественные налоги физических лиц. В 

бюджет района поступило более 37 млн руб., темп роста к 2017 году - 173 

%.  

Расходы 2018 года превысили  доходы. Дефицит бюджета составил 

2,8 млн рублей. 

 Хочу отметить основные направления дополнительных поступлений в 

бюджет района:  

 - повышение налоговой отдачи от субъектов малого бизнеса; 

 - повышение качества администрирования налоговых и неналоговых 

платежей; 

 - снижение уровня недоимки по платежам в бюджет района. 

    Доходообразующей отраслью экономики района традиционно остаётся 

сельское хозяйство - 68 % в общей сумме платежей.  

Расходная часть исполнена в сумме 1,034 млрд рублей. Бюджет сохранил 

свою социальную направленность, доля расходов на финансирование 

социальной сферы в 2018 году составила 80 %. 

Бюджет района по доходам и расходам в 2019 году утверждён в сумме 

1,188 млн рублей, бюджет принят сбалансированный. 

 На предстоящий период перед управлением финансов и налоговой 

политики (Бобылева В.В.)  поставлены задачи:  

- безусловное выполнение «майских» Указов Президента  РФ; 

- повышение эффективности бюджетных расходов; 

- расширение применения проектных принципов при реализации 

муниципальных программ; 

- наращивание налогового потенциала на основе роста 

предпринимательской  деятельности; 

 - совершенствование методов налогового администрирования;  

 - усиление межведомственного взаимодействия органов местной 

администрации по мобилизации имеющихся резервов и повышению 

собираемости платежей; 

 - обеспечение полноты уплаты налоговых платежей на основе 

аналитических методов расчёта налогового потенциала. 

Отмечу, что на официальном сайте администрации района можно 

познакомиться с бюджетом района на 2019  год и плановые периоды на 

2020-2021годы. «Бюджет для граждан» изложен в доступной форме. 

    В 2019 году работа по повышению доходов бюджета для нас станет 

приоритетной. И здесь много путей решения, которыми мы обязательно 

воспользуемся: привлечение инвестиций; участие в федеральных и 

областных программах в рамках софинансирования; добросовестная уплата 

всеми налогоплательщиками НДФЛ и др. 

В 2019 году согласно дорожной карте в рамках  организации работы и 

обеспечения контроля за деятельностью рабочих групп по дополнительному 



5 
 

поступлению доходов в консолидированный бюджет Ивнянского района 

планируется получить 40,0 млн рублей. 

  В экономическом развитии  района инвестиции  играют значительную 

роль. За год удалось привлечь 1,0 млрд рублей инвестиций.  

Промышленное производство района представлено 2 крупными 

предприятиями: ЗАО «Белком» и  «КапиталАгро». Ситуация в 

промышленном секторе района характеризуется как стабильная, 

с преобладанием положительной динамики развития.  

Объём отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг за весь период составил  8  млрд рублей. 

Численность работающих на предприятиях: ЗАО «БелКом» - 170 человек, 

ЗАО «КапиталАгро» - 420 человек.  

Считаю, что администрации района (экономическому блоку и блоку 

развития агропромышленного комплекса)  необходимо  разработать 

«дорожную карту» совместно с руководителями предприятий  по развитию  

данной отрасли и  безусловно выполнить поручение Губернатора 

Белгородской  области по  увеличению ежегодного оборота реализуемой 

продукции  не менее чем на 12,0 %, а также считаю, что вполне возможно в 

текущем году обеспечить увеличение заработной платы работникам 

крупных предприятий за счёт прибыли. 

Продолжается поступательное движение в сторону развития 

агропромышленного комплекса района, куда входят 13 предприятий, 

занимающихся производством сельскохозяйственной продукции (мясо, 

молоко, зерно, подсолнечник, сахарная свёкла, кормовые культуры, 

плодовые и ягодные культуры, овощи), 49 КФХ, 6,7 тыс. личных 

крестьянских подворий. Государственная и региональная поддержка 

агропромышленного комплекса Ивнянского района в 2018 году составила 

589 млн  рублей.  

Благодаря  выполнению программы «Внедрение биологической 

системы земледелия на территории Ивнянского района на 2011–2018 годы» 

заметно увеличилась урожайность зерновых и зернобобовых культур:  с 44, 

4 ц/га  в 2013 году до 57,3 ц/га в 2018 году. Такой подход в земледелии 

позволяет получать на территории Ивнянского района стабильно высокие 

урожаи. 

Положение в растениеводческой отрасли района характеризуют 

следующие показатели: в 2018 году по району валовой сбор зерновых 

составил 183,8 тыс. тонн, что выше 2017 года на 7 % (2017 г. - 170,0 тыс. 

тонн); урожайность – 57,3 ц/га (2017 г.- 57,5 ц/га). По урожаю ранних 

зерновых район  входит в  тройку   лучших районов области.  

Валовой сбор сахарной свеклы - 70,6 тыс. тонн (2017 год – 116,8 тыс. 

тонн),  урожайность составила 719,4 ц/га (2017 год – 601,3 ц/га). 

Подсолнечника собрано 11,5 тыс. тонн (2017 год – 12,7 тыс. тонн), 

урожайность – 30,9 ц/га маслосемян (2017 год – 27,7 ц/га).  



6 
 

В 2018 году  отмечен рекордный сбор  сразу по двум агрокультурам:  

сахарной свеклы в хозяйстве КФХ Мазнева С.В.  –    1005 ц/га,  кукурузы на 

зерно в КФХ Самойловой В.И. – 169,0 ц/га.  Руководители и труженики 

этих хозяйств заслуживают  самых высоких похвал. 

В планах на 2019 год  - обеспечить  урожайность  по следующим 

основным культурам и получить (не ниже уровня прошлых лет)  57,7 ц/га 

зерновых, 720 ц/га сахарной свеклы,  31,0 ц/га подсолнечника. 

Ивнянский район специализируется на производстве свинины, объём 

которой в 2018 году составил 88,1 тыс. тонн, что меньше к уровню 2017 

года на 3,9 тыс.т., снижение  производства вызвано тем, что средний вес 

реализуемого поголовья свиней в 2018 году был снижен из-за изменения 

рациона кормления животных.  Здесь я считаю необходимым управлению 

сельского хозяйства администрации Ивнянского района (Бабанину А.А.) - 

обратить внимание на ситуацию  с производством свинины: в 2019 году 

производство свинины должно быть не ниже  уровня 2017 года. 

На территории района молочным животноводством занимаются    

сельскохозяйственное предприятие АО «Белгородские молочные фермы» 

ГК «Зелёная Долина»,  5 индивидуальных предпринимателей и  393 ЛПХ. 

Основная доля по производству молока приходится на АО 

«Белгородские молочные фермы». За последние три года производство 

молока составило 100,8 тыс.тонн. Продуктивность дойного стада возросла 

до 8453 кг. 

Можно отметить положительную динамику в развитии молочного 

животноводства в районе. За период с 2016 по 2018 год поголовье коров  во 

всех категориях увеличилось на 626 голов и по состоянию на 1 января 2019 

года насчитывает 5092 головы.  Валовое производство молока во всех 

категориях хозяйств на 01.01.2019 года составило 41,2 тыс. тонн, 

продуктивность - 8126 кг.   Управлению сельского хозяйства (Бабанину 

А.А.) совместно с  руководителями молочных предприятий необходимо 

обеспечить увеличение производства молока  в текущем году  за счёт 

приобретённых  в 2018 году 250 голов нетелей и ввода их в основное стадо.  

В рамках программы «Семейные фермы Белогорья» в районе действуют 214 

семейных сельскохозяйственных предприятий,  в том числе: 208 семейных 

ферм и 6  обеспечивающих инфраструктурных предприятий.  

 Объём произведённой продукции семейными 

сельскохозяйственными предприятиями в 2018 году  составил 1,2 млрд руб., 

в том числе в семейных фермах – 938,3 млн рублей. 

Производство продукции на 1 семейную ферму составляет 4,5 млн 

рублей. Объём привлечённых инвестиций в программу  - 157,3 млн рублей.  

В 2019 году планируется увеличение объема производства семейными 

фермами до 1,257 млрд рублей  за счёт развития и выхода на проектную 

мощность существующих кооперативов: 

 

 



7 
 

1. СССПоК «Драгунский»  -  производство овощной продукции  

(увеличение объема продукции на 22 млн рублей). 

2. СССПоК «Домашняя птица» – переработка и реализация мяса 

домашней птицы (увеличение объема продукции на 8 млн рублей). 

3. СССПоК «Ивнянский» - переработка и реализация товарного меда, 

(увеличение объема продукции на 3,5 млн рублей). 

Сегодня в  Ивнянском  районе осуществляют свою деятельность 6 

снабженческо-сбытовых сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов. И это не предел.  Вижу необходимость в создании на 

территории района эффективной системы сельскохозяйственной 

кооперации, которая будет органично сочетать  в себе деловую активность, 

высокую степень конкурентоспособности на рынке  и социальный характер 

организации.  В текущем году будет организован СССПоК «Крестьянский 

продукт» по обеспечению населения кормами, гарантированному закупу, 

хранению и реализации экологически чистой мясо-молочной продукции на 

базе ИП КФХ «Дмитриева О.М.».  При выходе на проектную мощность 

объём производства продукции составит 22 млн рублей в год. Будет создано 

18 новых рабочих мест.  

Подчеркну, что сегодня мы можем предоставить возможность 

заниматься сельскохозяйственным бизнесом всем желающим. Управлению 

сельского хозяйства (Бабанину А.А.)  необходимо продолжить работу по 

организации кооперативного взаимодействия и оказанию всяческого 

содействия существующим предприятиям и вновь образованным в 

достижении самых высоких показателей. 

 Уважаемые друзья, считаю, что нам сегодня необходимо заниматься 

вопросами повышения потребительской осведомлённости о качестве наших 

товаров и услуг, продвигать ивнянскую продукцию  на территориях района 

и региона. Мы многое уже умеем производить, многому учимся – и 

обязательно научимся. Но продаём мы пока гораздо хуже, чем производим. 

Ивнянцы на встречах со мной просили об открытии торговых точек, где 

можно было бы приобретать продукцию Ивнянского района.  Здоровое 

питание становится  трендом. Многие люди поняли, что утверждение «мы 

то, что мы едим» действительно имеет смысл, и стали обращать внимание 

на качество продуктов. Идя навстречу пожеланиям жителей района, 

поручаю первому заместителю главы по экономическому развитию 

Карманову В.А., заместителю главы администрации Ивнянского района по 

агропромышленному комплексу – начальнику управления сельского 

хозяйства администрации Ивнянского района Бабанину А.А., главе 

администрации городского поселения «п.Ивня» Картамышеву  -  внести 

предложения по организации торговой точки в п.Ивне , где бы ивнянцы 

смогли продавать и приобретать экологически чистую продукцию, 

выращенную на территории района. Забегая вперёд, скажу, что особое 

внимание мы будем уделять вопросу питания в детских садах и школах, 

популяризировать правильное питание. 



8 
 

Итак, положение дел в сельском хозяйстве характеризуют  такие 

показатели, как стоимость валовой продукции во всех формах 

собственности  на 1 га пашни – 270,6 тыс. руб., производство 

сельскохозяйственной продукции на каждого жителя района – 668,8 тыс. 

рублей.   Объём производства сельскохозяйственной продукции за 2018 год 

составил 14,5 млрд рублей. 

Агропромышленный комплекс – важнейшая движущая сила 

социально-экономического развития Ивнянского района. Сегодня отрасль 

стремится реализовать свой огромный потенциал: внедряются передовые 

технологии, новые принципы производства и переработки. Здесь работают 

трудолюбивые и ответственные люди, которые с уважением относятся к 

земле и  заботятся о сохранении и восстановлении плодородия почв. Я 

искренне хочу пожелать аграриям Ивнянского района успехов в весенне-

полевой кампании. 

Современная экономика во многом зависит и от уровня развития 

малого бизнеса. 

На территории района действует 81 малое предприятие с 

численностью работающих 760 человек. 

Оборот товаров (работ, услуг) предприятиями малого бизнеса за 2018 

год оценивается в пределах 1087,4 млн рублей.  

Кроме того, на территории района зарегистрировано 555 

индивидуальных предпринимателей, виды деятельности которых, в 

основном, розничная торговля, транспортные услуги, сельское хозяйство. В 

течение 2018 года  решили заняться бизнесом и  открыли «своё дело»  13 

ЮЛ и 48 ИП. 

        Налоговые поступления от субъектов малого предпринимательства  в 

консолидированный бюджет области за 2018 год составили 101,9 млн 

рублей  (95 млн руб. – в 2017 году). 

В целях создания благоприятных экономических условий для 

устойчивого развития малого и среднего предпринимательства  на 

территории района реализуется  подпрограмма  «Развитие и поддержка 

малого и среднего  предпринимательства», направленная на повышение 

активности предпринимательской деятельности в районе.   

В 2018 году через фонд поддержки малого и среднего 

предпринимательства получили льготный заём  3 субъекта малого 

предпринимательства в сумме 8,9 млн рублей.  

Поручительство Белгородского гарантийного фонда содействия 

кредитованию получили   3 субъекта малого предпринимательства  на 

сумму 36,7 млн рублей, что позволило им взять кредит на пополнение 

оборотных средств  в коммерческом банке на сумму 60,8 млн рублей.  

В рамках государственной финансовой  поддержки инвестиционных 

проектов государственной программы Белгородской области «Развитие 

сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области на 2014-2020 



9 
 

годы» получили гранты 4 предпринимателя  на общую сумму 10,5 млн 

рублей. 

Считаю, что, получая поддержку от государства, предприниматели  

обязаны соблюдать законы РФ: оформлять  официально работников по ТК 

РФ, вести открытый «прозрачный» бизнес,  честно платить налоги.   

Заместителям главы администрации района экономического блока и  

блока развития агропромышленного комплекса  необходимо в 2019 году 

осуществлять взаимодействие с  бизнесом в целях увеличения 

производительности труда на предприятиях, способствовать  увеличению  

объемов производства,  заработной платы работникам. Данные мероприятия 

будут способствовать  увеличению доли занятых в малом и среднем 

бизнесе.  

Кроме того,  субъектам малого предпринимательства необходимо 

занимать «активную» жизненную позицию, принимать участие в 

проводимых конкурсах, выставках с целью «заявить о себе»,  что в 

конечном итоге даст возможность получить дополнительные ресурсы для 

развития своего дела и  положительно скажется на имидже Ивнянского 

района.  

          В 2018 году предприятие ООО «Агроуниверсал» стало победителем 

областного  конкурса «Предприниматель года - 2017»   в номинации 

«Лучшее малое предприятие в рамках Программы «500/10 000». В сфере 

малого бизнеса «Молодой предприниматель России - 2018»  областного 

конкурса в номинации «Сельскохозяйственное предпринимательство»  

занял 1 место индивидуальный предприниматель из села Новенькое  

Резанов Александр Григорьевич. Искренне поздравляю победителей и 

желаю им новых успехов в бизнесе. 

Уровень жизни - важнейшая социальная категория, поэтому основным 

направлением деятельности администрации района, профсоюзов и 

работодателей различных форм собственности  является стабилизация  и 

последующий рост уровня жизни населения и, прежде всего, за счёт роста 

заработной платы. 

Бесспорно, речь идёт об обеспечении на законодательном уровне 

удовлетворения потребностей всех трудящихся и их семей. Каковы же пути 

решения «денежного вопроса» на территории Ивнянского района?   

Во- первых, это обеспечение минимального размера оплаты труда  

работников организаций не ниже размера, установленного федеральным 

законодательством. Сразу хочу отметить, что соблюдение установленного 

минимального размера оплаты труда возможно гарантировать только при 

наличии трудового договора у работника. Заключив трудовой договор, 

человек приобретает права на соответствующие социальные гарантии и 

компенсации, предусмотренные законодательством. Если сотрудник  не 

настаивает на заключении трудового договора, он наказывает себя сам, ведь 

в будущем это может обернуться отсутствием социальной поддержки, 



10 
 

возможности выйти в отпуск, получить выходное пособие, а в перспективе 

это отрицательно скажется на пенсионном обеспечении. 

Во - вторых, что касается внебюджетного сектора экономики, то 

повышать размер средней заработной платы работодатели должны из 

собственного капитала. Ведь внебюджетный сектор экономики изыскивает 

средства и ресурсы на открытие бизнеса, его модернизацию и развитие. 

Значит, должен предусматривать ресурсы роста оплаты труда. А, как 

известно, повышение стимулирующей части прямо пропорционально 

производительности труда. Следовательно, работодатели от этого остаются 

в выигрыше. Высокая заработная плата – залог благополучия работающего 

человека, его обеспеченной старости, а также социально-экономического 

процветания района. 

К положительным сторонам можно отнести отсутствие 

задолженности по выплате заработной платы на действующих 

предприятиях, рост средней заработной платы, который, к сожалению,  

населению мало заметен из-за растущей инфляции. Средняя заработная 

плата по крупным и средним предприятиям в 2018 году составила 29,4 тыс. 

рублей.  

Коэффициент нагрузки трудоспособного населения означает, что на 

1000 человек трудоспособного населения в 2017 году в Ивнянском  районе 

приходилось 569 человек пенсионного возраста, в 2018 году – 572 человека. 

Доля лиц пенсионного возраста увеличилась на 0,5 %. Таким образом, 

социальная нагрузка на работающее население остаётся очень высокой. 

На 1 января 2019 года на территории района проживают 9329 пенсионеров 

(2199 чел. – работающие пенсионеры). Средний размер пенсии по району – 

13556 рублей. 

На основании постановления Правительства Белгородской области от 

28 мая 2018 года №162-пп «О мерах по повышению уровня заработной 

платы в 2018 году» принято аналогичное постановление администрации 

муниципального района. 

По данным мониторинга территории муниципального образования, 

низкий уровень заработной платы остаётся на микропредприятиях (их более 

двухсот). 

Районной межведомственной комиссией по обеспечению роста 

заработной платы, своевременности и полноты перечисления обязательных 

платежей от фонда оплаты труда была проведена работа по заключению 

соглашения по росту заработной платы до уровня не ниже 22 тысяч рублей, 

организован ежемесячный мониторинг предприятий, организаций всех 

форм собственности, имеющих низкий уровень заработной платы. 

В 2018 году проведено 22 заседания районной межведомственной 

комиссии, заслушаны с отчётами 182 руководителя организаций. Из 47 

предприятий, по которым в 2018 году вёлся мониторинг, заработная плата 

от 11тыс. руб.  до 15 тыс. руб. остаётся на 3-х предприятиях, от 15 тыс. до 

22 тыс. руб. – на 7  предприятиях. Руководители 37 предприятий выполнили 



11 
 

условия соглашений по обеспечению роста заработной платы свыше 22000 

руб.  

Успешно реализованные проекты «Легализация рынка труда в сфере 

дистанционной занятости на территории Ивнянского района», «Легализация 

труда населения Ивнянского района в трудоспособном возрасте, 

официально не осуществляющего трудовую деятельность» способствовали 

разработке алгоритма по выявлению нелегальной занятости на территории 

района. В 2019 году работа по легализации трудовой деятельности 

населения, поступлению налогов и страховых взносов будет продолжена. 

Карманову В.А., первому заместителю главы администрации Ивнянского 

района по экономическому развитию,   совместно с отделом по труду и 

социальным вопросам администрации Ивнянского района - необходимо 

заключить соглашения по обеспечению роста заработной платы с 

руководителями предприятий,  имеющих низкий уровень оплаты труда, и 

принять  меры для исполнения взятых работодателями обязательств. 

Уважаемые друзья! В 2018 году в рамках пообъектного перечня 

строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной 

сферы и развития жилищно-коммунальной инфраструктуры Белгородской 

области освоен объём капитальных вложений в сумме более 60 млн рублей. 

Перечислю реализованные в 2018 году и переходящие на 2019 год объекты: 

- капитальный ремонт фасада Дома культуры, с. Хомутцы; 

- капитальный ремонт «Социально-реабилитационного центра для 

несовершеннолетних»,  п. Ивня;  

- строительство двух спортивных площадок в сёлах: Кочетовка, 

Владимировка;   

- капитально отремонтированы кровли Владимировской школы                    

и  Владимировского модельного клуба. 

В 2018 году начато строительство пристройки детского сада и 

пищеблока к МБОУ «Песчанская СОШ». Уже к началу нового учебного 

года данный образовательный кластер откроет свои двери как для 

школьников, так и для дошколят.     

В планах 2019 года  - освоение более 213 млн руб., что почти в 4 раза 

больше, чем в году минувшем. Перечислю объекты 2019 года: 

- капитальные ремонты ДК, п. Ивня;  

- капитальный ремонт  спортивного и тренажерного залов Центра 

культурного развития,  с. Вознесеновка; 

- реконструкция котельной детского противотуберкулёзного санатория 

(объект УКС); 

- капитальный ремонт школы с пристройкой МБОУ «Сафоновская 

СОШ»; 

-  завершение капитального  ремонта стадиона,  посёлок Ивня (объект 

УКС). 

Учитывая значимость запланированных к вводу в 2019 году объектов,  

поручаю заместителю главы по строительству, транспорту и жилищно-



12 
 

коммунальному хозяйству Беликову Д.А. – взять под личный контроль 

соблюдения качества и сроков возведения и ремонта объектов. 

Также Беликову Д.А. совместно с управлениями образования и 

культуры необходимо провести работу по анализу состояния действующих 

зданий образования и культуры и  не позднее 01 июля 2019 года разработать 

план мероприятий по выполнению текущих и капитальных ремонтов 

объектов. Проработать вопрос их включения в действующие и планируемые 

региональные программы, провести ревизию затрат на энергоресурсы.  

Уважаемые друзья! Уже в ближайшее время мы запустим в 

эксплуатацию долгожданный объект – плавательный бассейн. Предлагаю 

объявить среди населения района конкурс по определению названия 

объекта и в торжественной обстановке в день открытия бассейна подвести 

итоги.  

В 2018 году исполнены обязательства по обеспечению жильём детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: сданы в эксплуатацию 

6 квартир (общая площадь 205,8 м2). 

В текущем году мы планируем приобретение 9 квартир общей 

площадью 297  м2. 

В свою очередь и  население района не снижает темпы 

индивидуального строительства. За средства населения построены и 

введены в эксплуатацию 61 дом и 28 пристроек общей площадью более 7,2 

тыс.м2. В 2018 году «квартирный вопрос» решён для 7 семей в рамках 

мероприятий по  обеспечению жильём молодых семей; граждан, 

признанных в установленном порядке вынужденными переселенцами; 

граждан, пострадавших в результате радиационных аварий и катастроф, 

участников ликвидации последствий таких аварий и приравненные к ним 

лица. 

Прошу в своей работе заместителя, курирующего вопросы 

строительства, продолжить работу, направленную  на обеспечение граждан 

жилыми помещениями в рамках реализации федеральных и 

государственных программ, более активно вовлекать в индивидуальное 

жилищное строительство жителей района. 

 На сегодняшний день сфера ЖКХ вызывает самое пристальное 

внимание, интересует и волнует более всего. Следовательно, 

совершенствование данной сферы, – одна из приоритетных задач, стоящих 

перед властью. И это оправдано. Износ сетей ресурсоснабжающего 

комплекса района достаточно высок. 

 В рамках реализации мероприятий по обеспечению населения 

качественной питьевой водой по программе строительства, реконструкции и 

капитального ремонта объектов социальной сферы и развития жилищно-

коммунальной инфраструктуры Белгородской области освоено                            

4 583,05 тыс. руб., в том числе на строительство водопроводов по улицам: 

Богдановка (с.Владимировка), ул.Кленовая, ул.Майская, пер.Терновый 

(Ивня).  



13 
 

Согласно пообъектному перечню мероприятий по инженерному 

обустройству микрорайонов массовой жилой застройки ИЖС Белгородской 

области в 2018 году освоено 3 300,0 тыс. руб., в том числе на строительство 

водопроводов по ул.Новосёлов  (п.Ивня), ул.Казакова, ул.Вострикова  

(с.Верхопенье). 

Правительством Белгородской области утвержден пообъектный 

перечень мероприятий по строительству и модернизации (реконструкции) 

объектов водоснабжения и водоотведения Белгородской области на 2018-

2020 годы, куда включены объекты Ивнянского района, наиболее остро 

нуждающиеся в ремонте или замене. 

В соответствии с вышеуказанным документом на территории 

Ивнянского района в 2019 году предусмотрена реализация мероприятий на 

общую сумму  73,598 млн руб., в том числе планируется: замена  6 

водонапорных башен, (х.Алисовка, с.Верхопенье, с.Драгунка, с.Череново, 

с.Кочетовка, с.Новенькое), строительство 1 станции обезжелезивания 

(с.Покровка), реконструкция 2,45 км сетей водоснабжения (с.Драгунка, 

с.Сафоновка, с.Владимировка), модернизация 7 водозаборных скважин 

(с.Драгунка, с.Владимировка), строительство локальных очистных 

сооружений в п.Ивне (ул.Совхозная), реконструкция двух канализационных 

насосных станций (п.Ивня). 

Считаю, в данном направлении нельзя останавливаться на 

достигнутом. Поручаю отделу строительства, промышленности и 

транспорта администрации района не позднее 01.05.2019 г. совместно с 

производственным подразделением «Ивнянский район» филиала 

«Западный» ГУП «Белгородский водоканал» сформировать планы на 2020 

год по модернизации сетей водоснабжения и водоотведения. 

В период с 2009 по 2018 гг. по адресной программе переселения 

граждан из аварийного жилого фонда на территории Ивнянского района 

переселены  140 жителей из 17 аварийных жилых домов.  

В рамках формируемой программы переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда на 2019-2024 годы на территории района 

планируется расселить 8 аварийных многоквартирных жилых домов, общая 

площадь которых  - 3 774,6 кв м, и переселить 257 жителей из 111 квартир. 

Поручаю заместителю по строительству, транспорту и жилищно-

коммунальному хозяйству максимально активно проработать данный 

вопрос с департаментом жилищно-коммунального хозяйства Белгородской 

области о включении домов Ивнянского района в первоочередной перечень 

расселения. 

В целях повышения качества проживания  в многоквартирных домах  

в  рамках реализации адресной программы проведения капитального 

ремонта общего имущества  в многоквартирных домах на территории 

района осуществлён капитальный ремонт 6-ти многоквартирных домов в 

п.Ивне. В 2018 году завершён  капитальный  ремонт многоквартирного 

дома   № 68А по ул.Десницкого в п.Ивне, освоено 4,357 млн рублей. 



14 
 

В соответствии с краткосрочным планом реализации программы 

проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов  в период 2019-2021 гг. планируется осуществить капитальный 

ремонт 5- ти многоквартирных домов на сумму 13,5 млн рублей (п. Ивня – 

ул. Гагарина, 44, ул. Мира, 9 и ул. Гайдара, 18, с. Верхопенье – ул. 

Белгородская, 4 и ул. Белгородская, 5), в том числе в 2019 году – 

многоквартирного дома № 44 в п.Ивне по ул. Гагарина на общую сумму 

3,947 тыс.руб. (к работам приступили 01.02.2019г.).  

 По программе «Совершенствование и развитие транспортной системы 

и дорожной сети Белгородской области» в 2018 году освоено 206 428,0 тыс. 

руб. в т. ч.: 

-капитальный ремонт автодороги «Крым»-Ивня-Ракитное 

протяжённостью 20,2 км.; 

-капитальный ремонт автодороги «Крым»-Ивня-Ракитное-Драгунка-

Выезжее - гр. Курской  области  протяжённостью  2,7  км; 

- строительство автодороги с твёрдым покрытием к 

животноводческому комплексу в с. Федчёвке протяжённостью 1,2 км; 

- ремонт автомобильной дороги по улице Юбилейная (Рождественка) 

протяжённостью 0,791 км. 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети 

Ивнянского района» в 2018 году освоено 16 432,58 тыс. руб., в том числе на: 

- ремонт автомобильных дорог по ул. Дзержинского, ул. 

Партизанская, ул. Заречная (Ивня);  

- ремонт дороги по ул. Егоровке, ремонт участков дороги по ул. 

Куйбышева ( Новенькое); 

- ремонт подъезда к детскому саду (с. Курасовка);  

- ремонт автомобильных дорог в селе Хомутцы протяжённостью  0,65 

км.  

На содержание улично-дорожной муниципальной сети израсходовано 

4719,96 тыс. руб.,  на содержание автомобильных дорог общего 

пользования -  13 059 тыс. рублей. 

В планах 2019 года освоение более 380 млн руб.: 

- ремонт автомобильной дороги ул. Молодёжная (1,872 км) в с. 

Песчаное; 

- ремонт ул. Луговая (1,336 км) в с. Богатое; 

- строительство подъездов к кладбищам в с. Богатое (0,54 км) и с. 

Вторая Новосёловка (0,616 км); 

- строительство дороги в с. Кочетовке по  ул. 3-я Заречная (0,913 км); 

- ремонты дорог: «Крым-Ивня-Ракитное» 20,2 км (помимо работ, 

выполненных в 2018 году, необходимо выполнить: профилирование обочин, 

устройство дорожных съездов); 

- ремонт «Крым-Верхопенье-Ивня» 22,4 км (ресайклинг проезжей 

части, укладка выравнивающего слоя, устройство а/б покрытия из ЩМА); 



15 
 

- ремонт «Крым-Ивня-Ракитное-Драгунка-Выезжее» 11,05 км. 

В рамках проектной деятельности будет продолжена работа по 

ландшафтному обустройству посёлка, сёл, рекреационных зон. 

Выражаясь языком дизайнеров, нам необходимо организовать 

сотрудничество между природой и искусством. И тогда мы добьёмся 

главного: каждый уголок района будет удобным, неповторимым и красивым 

круглый год. 

Согласно муниципальной программе "Формирование комфортной 

городской среды» на территории Ивнянского района 2018-2022" 

разработана концепция комплексного благоустройства одной общественной 

и разрабатываются проекты благоустройства 8-ми дворовых территорий в 

п.Ивне. 

23 февраля 2019 года прошло рейтинговое голосование по выбору 

общественной зоны для обустройства в рамках вышеуказанной программы. 

Наибольшее число голосов получила концепция благоустройства 

рекреационной зоны вдоль пруда (протяженность 2200 м) в поселке Ивне, 

которая заключается в создании благоустроенной пляжной зоны, 

разделенной на два уровня. Отмечу, что именно за этот вариант 

проголосовали жители п.Ивни. Верхний уровень предусматривает тихий 

отдых (и занятия спортом), для чего будут построены небольшие площадки 

с беседками и мангалами, детская игровая и спортивная зоны, организована 

прогулочно-велосипедная сеть. Нижний уровень будет состоять из 

купальной зоны с песочным побережьем, теневыми навесами, раздевалками 

и лежаками. В шаговой доступности – лодочная станция, а также стоянка 

для автомобилей. Здесь будут сооружены смотровая площадка, мостики и 

декоративные кладки для прогулок и рыбалки. Подчеркну, это только 

концепция. Работы запланированы на 2020 год.     Беликову Д.А. совместно 

с отделом архитектуры, управлением финансов  не позднее 01 июля 2019 

года необходимо  разработать детальный проект обустройства 

общественной территории, определиться по финансированию,  провести 

обсуждение с жителями посёлка Ивни. 

Многие улицы посёлка, сёл названы в честь знаменитых людей. Но, к 

сожалению, не все ивнянцы знают, чем же эти люди знамениты. Уважаемые 

друзья, я предлагаю разместить ламинированные таблички с информацией о 

знаменитых людях на улицах, носящих их имена. Прошу  глав городского и 

сельских поселений совместно с отделом архитектуры разработать и 

разместить таблички (предлагаю эту работу реализовать в формате 

проекта). 
В весенний период будем заниматься озеленением придорожной 

территории автодороги «Крым»-Ивня-Ракитное» (16,6 км ), вдоль которой 

высадим 1235 шт. рябины, 10 шт. черёмухи, 4403 шт.  акации белой. Вдоль 

автодороги «Крым»-Ивня-Ракитное-Драгунка-Выезжее определена 

территория протяжённостью 3 км для высадки ивы в количестве 1000 штук. 



16 
 

Прошу всех неравнодушных жителей  принять участие в высадке 

зеленых насаждений, формировании зеленого каркаса Ивнянского района. 

Уважаемые друзья! 

Вызывает обеспокоенность положение дел в АТП «Ивнянское». 

Автобусное сообщение между населёнными пунктами играет важную 

социальную роль в жизнедеятельности Ивнянского района. Это 

единственный вид транспорта, на котором жители района, не имеющие 

собственных автомобилей, могут попасть в районный центр и другие сёла 

района. Принимая во внимание все экономические трудности в организации 

внутрирайонного транспортного сообщения, низкие рентабельность и 

мотивацию перевозчиков, физический и моральный износ транспорта, 

необходимо разработать дорожную карту развития транспортного 

сообщения в районе, решить вопрос с размещением автовокзала, 

модернизации подвижного состава и т.д. 

Мною дано  поручение (первому заместителю по экономическому 

развитию и заместителю по строительству, транспорту и жилищно-

коммунальному хозяйству)  провести глубокий анализ пассажирских 

перевозок Ивнянского района и инициировать проект «Совершенствование 

системы пассажирских перевозок по муниципальным и областным 

маршрутам Ивнянского района»,  предложения прошу внести не позднее 01 

апреля 2019 года.  

Уровень преступности - важный индикатор благополучия общества. В 

целом в отчетном году оперативная обстановка на территории района 

оставалась стабильной. Необходимо отметить снижение на 9,4% (126) по 

сравнению с 2017 годом общего количества зарегистрированных на 

территории района преступлений.  Сократилось  количество преступлений, 

совершённых местными жителями на 20,9% (72) и иностранцами на 60% 

(2), меньше на 25% (30) преступлений, совершённых  в общественных 

местах и на улицах.  Снизилось количество нарушений правил дорожного 

движения и эксплуатации транспортных средств, повлекших по 

неосторожности гибель людей, на 23%, не допущено гибели людей в местах 

массового отдыха на водных объектах. Снижение уровня преступности  

стало возможным благодаря комплексу факторов социально-

экономического развития, установке камер наружного видеонаблюдения в 

посёлке,  работе отдела полиции.  

   Наряду с достигнутыми положительными результатами, на мой 

взгляд, недостаточно принимается мер  по противодействию незаконному 

обороту наркотиков:  в 2018 году зарегистрировано 8 преступлений ( я 

прошу Совет безопасности разработать комплекс действенных 

профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня 

правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков,  популяризацию 

в обществе здорового образа жизни и формирование негативного 

отношения к немедицинскому потреблению наркотиков).  
 Социальная адаптация раннее судимых граждан, их  трудоустройство 



17 
 

- это необходимая мера профилактики рецидивной преступности. В 

Ивнянском районе функционирует специальная  комиссия (по трудовому и 

бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

содействию создания условий для отбывания наказаний без лишения 

свободы, профилактической работе с лицами, не имеющими постоянных 

источников дохода).  В 2018 году  из мест лишения свободы освободилось 8 

жителей района, со всеми проведена профилактическая работа (5чел.  

трудоустроены).  И, как результат, в 2018 году отмечено снижение на 16,7% 

(20) преступлений, совершённых ранее судимыми лицами (заместителю 

главы администрации – секретарю Совета безопасности совместно с ОМВД 

продолжить работу по содействию в трудоустройстве лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы). 

  По итогам  2018 года Ивнянский район занял 1 место среди органов 

местного самоуправления 3 группы (население муниц. районов до 30 тыс., 8 

ОМСУ)  за организацию работы по обеспечению правопорядка. Уверен, что 

Ивнянский район всегда будет одним из безопасных мест для проживания. 

Демографическая ситуация в 2018 году характеризуется 

продолжающимся процессом естественной убыли населения.  На слайде 

представлена картина  рождаемости и смертности в разрезе поселений 

(данные ЗАГС).  К сожалению, по итогам 2018 года только в одном 

поселении,  Вознесеновском, рождаемость превысила смертность, а в 

Сухосолотинском поселении рождаемость равна 0. 

Средняя продолжительность жизни населения Ивнянского района  в 

2018 году – 72,1 год. Коэффициент рождаемости на 1000 населения 

составил 8,9, а смертности – 17,9. За 2018 год умерло 66 человек в 

трудоспособном возрасте и 2 ребёнка. Материнская смертность на 

протяжении последних пяти лет на территории Ивнянского района не 

зарегистрирована. 

В целях улучшения демографической ситуации с 01 января 2019 года  

предусмотрена единовременная материальная помощь в размере 100 тысяч 

рублей студенческим семьям на рождение ребёнка.  

В 2019 году на территории района будет продолжено оказание всех 

предусмотренных законодательством мер социальной поддержки граждан.  

Ситуация на рынке труда в течение трёх лет остаётся стабильной и не 

требует экстренных действий. Уровень безработицы на 01.01.2019 г. 

составил  0,7 %. На сегодняшний день у нас - 204  вакансии (на начало года  

- 250). О чём это говорит?  С одной стороны,  у людей есть возможность 

трудоустроиться, есть возможность выбора,  с другой стороны,  большую 

обеспокоенность вызывает проблема с кадрами в здравоохранении и  

образовании. Необходимо сделать всё возможное, чтобы привлечь кадры в 

район, закрепить их на территории.  Мы должны ориентировать ивнянских 

школьников на профессии, нужные обществу и соответствующие запросам 

и интересам рынка труда района, вести информационную работу о 

потребностях в кадрах различных профессий, об условиях труда, о 



18 
 

заработной плате, о перспективах и возможностях, пропагандировать 

профессии, где остро ощущается кадровый дефицит.  

Уважаемые друзья! Развитие муниципального района неразрывно 

связано с обеспечением соответствующего развития социальной сферы. 

Областной проект «Управление здоровьем», стартовавший в 2016 

году, коренным образом изменил существовавшую систему 

здравоохранения, обеспечив две составляющих: усиление системы 

профилактической работы и модернизацию работы медицинских 

учреждений на первичном уровне.  На территории Ивнянского района  

сформированы 15  медицинских округов, 10 из которых расположены на 

территориях сельских поселений и 5 городских (ЦРБ).                                                      

Капитально  отремонтировано  12 объектов здравоохранения.  В двух 

населённых пунктах объекты здравоохранения возводились «с нуля»: ОСВ, 

с. Курасовка, затрачено 5, 072 млн. руб., модульный ФАП, п. Кировский –  

1,543 млн рублей.                  

Немаловажным условием  обеспечения деятельности первичного 

звена здравоохранения является материально-техническое оснащение.  

Оснащение медицинским оборудованием проводилось за средства 

областного бюджета (20 650,0 млн руб.). Поставлено более 800 единиц 

оборудования. Средний процент укомплектованности, в соответствии со 

стандартом оснащения, 100 %. 

За период 2017-2019 гг. администрацией ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» 

привлечено 15 специалистов. На сегодняшний день укомплектованность 

врачами составляет 93,3 %, средним медицинским персоналом – 95,6%.  

Предприняты следующие меры социальной поддержки при 

трудоустройстве: 

- выделение земельных участков под индивидуальное жилищное 

строительство; 

- предоставление муниципального жилья; 

- оплата съемного жилья за счёт хозяйствующих субъектов; 

- единовременные выплаты в размере 100 тысяч рублей; 

- трудоустройство супруги (а) специалиста сферы здравоохранения, 

прибывшего на территорию района, устройства детей в 

общеобразовательные учреждения района, в том числе детские дошкольные 

учреждения;  

-  участие в программе «Земский доктор».  

Уважаемые друзья! Мы видим, что в районе многое сделано для 

обеспечения доступного медицинского  обслуживания. Однако не стоить 

забывать и об ответственности населения за своё здоровье, следить за ним 

не от случая к случаю, а системно. Я хочу процитировать Губернатора 

Белгородской области Евгения Степановича Савченко: «Задача проекта 

«Управление здоровьем» – приблизить услуги здравоохранения к людям, к 

их месту жительства. Семейный врач должен будет знать всё о вашем 

здоровье, здоровье вашей семьи, чтобы с вашей помощью, с вашим 



19 
 

ответственным отношением к собственному здоровью мог предупреждать 

ваши болезни, а в случае заболевания быстро принять меры, чтобы человек 

стал здоровым. Ведь здоровьем надо управлять. И этот процесс 

взаимоответственный». 

Уважаемые друзья! Я предлагаю вам узнать мнение жителей района о 

проекте «Управление здоровьем». 

Вложения в образование, как известно, - это вложения в будущее. 

Образовательная сеть района представлена 11-ю дошкольными 

образовательными организациями, 17-ю школами (9 средних, 8 основных), 

3 –мя организациями дополнительного образования. 

Дошкольные учреждения посещают 897 детей (728 - в детских садах, 

169 -  в дошкольных группах). В общеобразовательных школах района 

обучаются 2206 учащихся.  

В системе общего образования района работают 53 руководящих 

работника, 367 педагогических работников (в том числе 234 учителя).  

В целях привлечения молодых специалистов в Ивнянском районе 

предусмотрены меры поддержки в виде единовременной денежной выплаты 

молодым специалистам в размере 100 тысяч рублей, а также предоставление 

съёмного жилья по договору социального найма с полной компенсацией 

расходов за пользование жилыми помещениями. За последние три года в 

район прибыли и продолжают работать 8 молодых специалистов. Но 

проблема укомплектованности и старения педагогических кадров остается 

актуальной. Средний возраст педагогов -  47 лет.  Доля молодых педагогов 

со стажем работы до 5 лет составляет 7% от общей численности 

педагогических работников района. 

Следовательно, назрела необходимость управлению образования 

района: 

- разработать проект, предусматривающий культивирование у 

учащихся желания выбрать профессию учителя и вернуться после 

окончания ВУЗа работать в родную школу.  

- реализовать проект «Доброжелательная школа», направленный на 

создание в образовательных учреждениях атмосферы добра, 

взаимопонимания и взаимоуважения, что также будет способствовать 

ориентированию школьников в выборе профессии; 

- совершенствовать работу по ранней профессиональной ориентации 

школьников через реализацию муниципального проекта «ПРОФИ-School», 

участие в региональных проектах «Успех каждого ребёнка» и «Разработка 

механизма открытия стартапов обучающимися старших классов», 

вовлечение обучающихся школ во всероссийские конкурсы «Агро-НТИ» и 

«Профессионал»; 

- способствовать развитию кадрового потенциала руководящих и 

педагогических работников в рамках реализации муниципального проекта 

«Повышение уровня профессиональной готовности руководящих и 



20 
 

педагогических кадров образовательных организаций Ивнянского района к 

реализации ФГОС СОО». 

Латинское слово cultura  означает  «возделывать, взращивать, 

воспитывать, совершенствовать», что в полной мере относится к  

деятельности работников культуры Ивнянского района.  Культурное 

пространство района отличается самобытностью и широким разнообразием. 

Сеть насчитывает 21 культурно-досуговое учреждение (в составе -  8 

сельских Домов культуры, 6 клубов, 6 Центров культурного развития, 

Центр народного творчества). Центральная библиотечная система 

представлена 18 сельскими библиотеками, 1 районной и 1 детской.  В состав 

Ивнянского историко-краеведческого музея  входят 3 филиала (с. 

Верхопенье, Новенькое, Вознесеновка). Культурно-общественный центр 

представлен широким  спектром целей досуговой активности для молодёжи 

и пожилых людей, женщин, семей, людей с ограниченными физическими 

возможностями и детей. В сфере культуры трудятся 236 специалистов. 

Ежегодно работники учреждений культуры проводят более 8000 

мероприятий. Благодаря планомерной работе кружков и клубных 

объединений все категории граждан, проживающие в Ивнянском районе, 

имеют возможность заниматься творчеством, повышать свой культурный 

уровень, с пользой проводить досуг. 

В районе успешно работают 18 творческих коллективов, имеющих 

почётное звание «Народный», «Образцовый». Они неоднократные лауреаты 

международных, всероссийских и областных конкурсов (фестивалей). За 

последние пять лет работниками культуры разработано и реализовано более 

30 проектов. 

Важнейшими задачами деятельности Ивнянской детской школы 

искусств являются: раннее выявление одарённых детей, создание условий 

для творческого образования, эстетического воспитания, духовно-

нравственного развития, приобретения опыта творческой деятельности, 

приобщение населения к духовным и культурным ценностям.  В 2018 году 

11 обучающихся детской школы искусств включены в Банк данных 

одарённых детей Белгородской области. 

Основные задачи сферы «Культура», над которыми предстоит 

работать в 2019 году,  объявленном Президентом Российской Федерации 

Годом театра: 

1.Поиск источников дополнительных средств для развития отрасли 

путём участия в конкурсах на получение грантов (направлено 5 заявок); 

2.Поддержка и реализация перспективных творческих проектов в 

сфере культуры (инициировано 6 проектов); 
3.Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

Ивнянского района; 

4.Создание благоприятных условий для творческой самореализации 

всех возрастных категорий населения Ивнянского муниципального района. 



21 
 

5.Расширение гастрольной деятельности народного театра 

«Премьера» на территории Ивнянского района. 

           6.Доведение компьютеризации учреждений культуры до 100 %. (2018 

год – 83%); 

           7. Увеличение потока туристов, посещающих район, на 6%. 

  На территории района  молодёжная политика осуществляется в 

отношении молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, численность 

которых в 2018 году составила 3789 человек (17,4% от общей численности 

населения района).  Удельный вес молодёжи, охваченной районными 

мероприятиями в сфере молодёжной политики, от общей численности 

молодёжи, проживающей на территории муниципального района, 

составляет 55,2 % .  

 На территории района работают молодежные общественные 

организации: местное отделение Российского союза молодежи, районная 

детская общественная организация «Мы – Белгородцы», военно-

патриотический клуб «Звезда».  

Среди значимых проектов, реализованных молодежной политикой 

района в 2018 году, можно отметить проект «Формирование 

патриотического и гражданского сознания у молодых людей Ивнянского 

района «Служу России». 

В 2018 году Президентом Российской Федерации Путиным 

Владимиром Владимировичем было принято  решение  уделить особое 

внимание добровольцам. Год добровольца поставил цели -  

популяризировать благотворительность, сделать деятельность волонтеров 

более престижной во всех сферах. 

Волонтерская деятельность Ивнянского района включает в себя 

несколько направлений: патриотическое, спортивное, экологическое, 

поддержку людей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Волонтёры 

- постоянные участники районных и региональных мероприятий, 

социальных и благотворительных акций. Волонтёрский банк данных 

ежегодно пополняется. Работа в этом направлении будет продолжена и 2019 

году. 

Спорт является залогом гармоничного развития личности и нации в 

целом.  

К активным занятиям физической культурой и спортом привлечено 

7569 человек, что составляет около 35 % от общей численности населения 

района. Это люди разных возрастов, образования, профессий. 

Популярностью у ивнянцев пользуется скандинавская спортивная ходьба, 

футбол, хоккей, волейбол.  

К сожалению, объектов для занятий спортом на территории района 

недостаточно. Долгострои таких объектов, как районный стадион и бассейн, 

служили камнем преткновения в развитии физической культуры и спорта.  



22 
 

Однако вопросы решаются, о чём  я говорил ранее. Отсюда вытекает 

задача – привлечь к  систематическим  занятиям физической культурой и 

спортом не менее 50 %  от общей численности населения района.   

На территории Ивнянского района деятельность в сфере социальной 

защиты населения осуществляют Управление социальной защиты 

населения администрации района, «Социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних», «Дом-интернат для престарелых и инвалидов», 

«Комплексный центр социального обслуживания населения». 

Учреждениями сферы социальной защиты населения обслуживаются 

более 8,9 тысяч граждан льготных категорий. В настоящее время особое 

внимание уделяется принципу адресности предоставления мер социальной 

поддержки. Государственная социальная помощь в первую очередь  

оказывается гражданам, наиболее нуждающимся в поддержке, -  

многодетным и малообеспеченным семьям с несовершеннолетними детьми, 

одиноко проживающим инвалидам и пенсионерам. Такой подход к 

оказанию мер социальной поддержки приводит к росту качества жизни 

жителей района, снижению социальной напряженности. Показателем 

позитивных изменений является рост числа многодетных семей, 

проживающих на территории района (282 семьи, воспитывающие 944 

ребёнка). 

Политика администрации района по социальной защите населения в 

2019 году будет направлена на повышение адресности пособий, 

эффективности и доступности сети социальных служб, совершенствование 

системы социального обслуживания семей и детей, реабилитацию детей-

инвалидов. Для достижения этих целей будут реализованы проекты: 

«Формирование здоровьесберегающей среды в управлении 

социальной защиты населения администрации Ивнянского района»; 

«Совершенствование системы социальной поддержки семей в связи с 

рождением и воспитанием детей»;  

«Формирование культуры традиционных семейных ценностей у 

подростков Ивнянского района «Клуб сударушка». 

Последние годы вопросам внедрения современных информационных 

технологий во все сферы жизни нашего общества придаётся большое 

значение на самом высоком уровне. Используется система электронного 

документооборота, сделан упор на предоставление государственных и 

муниципальных  услуг в электронной форме.  С развитием IT-технологий 

доступ в сеть Интернет стал пользоваться все большим спросом, таким 

образом, возникла необходимость в новых методах подключения, которым 

и стал широкополосный доступ в интернет.  В 2018 году  «Ростелеком» 

подведена волоконно-оптическая линия связи (ВОЛС) к трём детским садам 

(с.Курасовка, с.Сафоновка, с.Федчёвка), к зданиям налоговой инспекции, 

центра занятости, МФЦ,  Росреестра,  КОЦа, Владимировской 

администрации. 

https://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/
https://pandia.ru/text/category/informatcionnie_tehnologii/


23 
 

В 2019 году  предусмотрено  строительство Джипон  в п. Ивне (район 

совхоза и микрорайона «Северный»).  Это широкополосные сети 

мультисервисного доступа. То есть по одному кабелю могут 

предоставляться услуги различного характера (интернет, телефон или 

телевидение). 3 станции БШПД будут установлены на здании узла связи 

(п.Ивня), также БШПД будут построены в Кочетовке, Череново, 

Верхопенье, Вознесеновке, Сырцево. 

Дорогие друзья! Одними усилиями власти нельзя принципиально 

изменить жизнь к лучшему. Необходимо сотрудничество, соработничество 

власти и общества.  Сегодня ясно, что территориальное общественное 

самоуправление – это реальная движущая сила, которая нуждается во 

всесторонней поддержке органов власти. За этим движением будущее. 

Только отталкиваясь от инициатив с населением  и вместе с населением 

можно изменить жизнь к лучшему.  

По состоянию на 01 февраля 2019 года на территории района - 22 

органа территориального общественного самоуправления, объединивших 

1200 человек. 

ТОСы Ивнянского района участвуют в благоустройстве своих 

территорий, наведении экологического порядка, озеленении населённых 

пунктов,  реализации проекта «Зеленая столица». 

С 2014 года ежегодно проводится конкурс на звание «Лучший ТОС», 

в 2018 году ТОС «Маленькая страна» (п.Ивня,  руководитель Медведева 

Ольга Сергеевна) принял участие в областном конкурсе. Члены ТОСа на 

своей улице организовали зону отдыха (беседка, детская площадка, газон). 

Однако не все ТОСы занимают активную жизненную позицию. 

Анализ показывает, что в районе  не применяются такие формы 

общественного самоуправления,  как уличкомы, домкомы, старшие 

(старейшие) по населенным пунктам и другие.  

Основные проблемы, сдерживающие развитие ТОС: 

-  несовершенство механизмов взаимодействия между органами 

местного самоуправления, органами государственной власти и 

организациями ТОС; 

- недостаточное  использование органами местного самоуправления 

потенциала ТОС для решения проблем территорий муниципальных 

образований; 

-  низкий уровень активности гражданского общества в решении 

проблем развития территорий; 

-  недостаточная информированность населения о работе ТОС. 

С целью решения обозначенных проблем в 2018 году разработана и 

утверждена муниципальная программа «Муниципальное управление и 

развитие солидарного общества в Ивнянском районе», подпрограммой 

которой является «Развитие территориального общественного 

самоуправления на территории Ивнянского района» (постановление 

администрации района от 21 декабря 2018 года № 465). 



24 
 

В результате реализации программы к  2025 году до 7000 увеличится 

численность жителей Ивнянского района, принимающих участие в 

различных формах общественного самоуправления. 

Доля активных участников общественного самоуправления будет 

составлять не менее  25%  от всех членов ТОС. 

В целях повышения информированности населения о деятельности 

общественного самоуправления всех форм, улучшения имиджа органов 

местного самоуправления необходимо увеличить  количество публикаций в 

районных и областных СМИ о работе общественного самоуправления 

(заместителю главы администрации района, руководителю аппарата 

Доморацкому В.В.  взять этот вопрос на особый контроль).   

Итогом развития общественного самоуправления должно стать 

повышение эффективности решения всего комплекса вопросов местного 

значения.  

Дорогие друзья! 

Каждый новый год – ставит новые задачи, но цель остаётся 

неизменной - сделать максимально все, чтобы жители Ивнянского района 

имели возможность трудиться, получать качественные услуги в самых 

различных сферах жизни. 

Убежден в том, что при условии нашего взаимопонимания, 

общественного согласия, выработки верных решений, нам удастся 

реализовать все намеченные планы и проекты и решить глобальную задачу, 

поставленную перед всеми нами Губернатором Белгородской области 

Евгением Степановичем Савченко: «Мы должны сделать так, чтобы каждый 

белгородец жил интересно, ярко, насыщенно. Чтобы каждый живущий 

здесь ощущал себя счастливым человеком. Белгородчина, наш родной дом, 

должна стать счастливой землёй счастливых людей». 


